
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1677 DEL 17-12-2018

N. SETTORE 813 DEL 17-12-2018

Oggetto: Proroga tecnica dei servizi postali per la durata di mesi due.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1677 del 17-12-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Proroga tecnica dei servizi postali per la durata di mesi due.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo ha aderito ad una convenzione con “poste Italiane Spa”per la
spedizione della corrispondenza;
CHE la suddetta convenzione ha validità fino al 14 dicembre 2018;
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 705 dell’08/11/2018 si è stabilito di procedere ad
una gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura telematica (RDO)
da svolgersi per mezzo del MEPA, ai fini dell’affidamento del servizio in parola;
CONSTATATO che in data 15/11/2018, con RDO n. 2125586 sono stati invitati a presentare offerta,
previo sorteggio automatico sul portale M.E.P.A. n. 20 operatori economici;
DATO ATTO che, entro il termine stabilito del 26/11/2018 alle ore 9,00, non sono pervenute offerte;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 767 del 28/11/2018 con la quale si è preso atto del verbale di
gara deserta generato automaticamente dal sistema telematico del MEPA;
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 771 del 30/11/2018 è stata indetta una  nuova
gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura telematica (RDO) da
svolgersi per mezzo del MEPA, ai fini dell’affidamento del servizio in parola tramite sorteggio fra le
imprese appartenenti all’area geografica dell’Ente;
CONSTATATO che in data 04/12/2018, con RDO n. 2156174 sono stati invitati a presentare offerta,
previo sorteggio automatico sul portale M.E.P.A. n. 20 operatori economici tramite l’impostazione dei
parametri “area merceologica” e “area affari”;
VISTO il verbale di gara redatto in data 11/12/2018 con il quale è stato proposto l’affidamento
provvisorio del servizio;
VISTO il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento delle verifiche dei requisiti generali autocertificati
in sede di gara e quindi della successiva stipula del contratto con il soggetto affidatario, si ravvisa la
necessità, per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle attività
istituzionali, di continuare ad usufruire dei servizi in corso senza soluzione di continuità per un tempo
determinato in mesi due, ovvero fino al 14/02/2019, strettamente necessario alle operazioni di gara già in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1677 del 17-12-2018
Pag. 2 di 4



corso di esecuzione sul sistema Acquistinretepa ed alla stipula del nuovo contratto secondo le disposizioni
del vigente Codice dei contratti fermo restando che la proroga si riterrà conclusa nel momento in cui si
procederà
al
l
’affidamento definitivo del nuovo contratto;
SENTITO l’attuale fornitore del servizio, “Poste Italiane SPA”, che si è dichiarato disponibile alla
proroga contrattuale;
ATTESO che per l’esecuzione della presente proroga si farà fronte con le somme già impegnate con
determinazione dirigenziale n. 747/2018;
VISTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il-
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;
la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

DETERMINA
di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determina;1)
di procedere alla proroga tecnica del contratto citato in premessa con Poste Italiane Spa fino al 142)
febbraio 2019 e, comunque, non oltre la data di stipula del nuovo contratto, a seguito del quale
l’atto si intenderà automaticamente risolto;
di precisare che il fine della proroga è garantire la continuità del servizio alle stesse condizioni3)
contrattuali in corso;
di precisare che alla proroga si farà fronte con le somme già impegnate con determinazione4)
dirigenziale n. 747/2018;
che il CIG assegnato è ZDF258B3F5;5)
dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato  sull’Albo Pretorio  e sul sito6)
istituzionale dell’Ente nella sezione “Atti Amministrativi” e nella sezione  “Amministrazione
Trasparente”  alle voci “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti”.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1677 del 17-12-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1677 del 17-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-12-2018.

N. Reg. Albo: 4251

Milazzo, lì 17-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1677 del 17-12-2018
Pag. 4 di 4


